

## N:o 11.

Ank. till Riksd. Kansli den 19 Mars 1875, kl. 3 e. m.

*Utlåtande, angående regleringen af utgifterna under riksstatens Nionde Hufvudtitel.*

(1:sta U. A.)

Af nionde hufvudtitelns tvänne afdelningar fastställdes vid sistlidne riksdag den ena eller *pensionsstaten* till 646,357 kronor 99 öre, och den andra eller *allmänna indragningsstaten* till 892,777 kronor 1 öre; hvadan således denna hufvudtitels slutsumma i nu gällande riksstat utgör 1,539,135 kronor.

### Pensionsstaten.

1:o. I anledning af direktionens öfver arméens pensionskassa derom gjorda underdåniga framställning, har Kongl. Maj:t föreslagit, att det å nionde hufvudtiteln med 37,500 kronor hittills uppförda anslag till *pensionsstaten för militäre embets- och tjenstemäns samt underofficerares enkor och barn* måtte från och med år 1876 höjas med 12,500 kronor till 50,000 kronor.

*Angående pensionsstaten för militäre embets- och tjenstemäns samt underofficerares enkor och barn.*

Enligt nu gällande stat äro ifrågavarande pensioner fördelade uti nio olika klasser med pensionsbelopp af högst 375 och lägst 24 kronor. Den nu äskade anslagstillökningen skulle bereda tillgång till höjande af pensionsbeloppen i de lägre klasserna, så att nionde klassens pensioner

*Bih. till Riksd. Prot. 1875. 4 Saml. 1 Afd. 9 Häft.*

kunde utgå med 36 kronor, åttonde klassens med 45 kronor o. s. v. Enligt hvad statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 a pag. 62) vidare gifver vid handen, är förevarande anslag afsedt till understöd endast vid ytterst behöfvande omständigheter; och då vid sådant förhållande de nuvarande pensionsbeloppen i de lägre graderna uppenbarligen äro alltför obetydliga, för att numera kunna bereda någon nämnvärd lindring i äfven den tariffigaste bergnings mest inskränkta fordringar, har Utskottet icke tvekat tillstyrka,

att, med bifall till Kongl. Maj:ts nådiga framställning, anslaget till pensionsstaten för militäre embets- och tjänstemäns samt underofficerares enkor och barn må från 37,500 kronor till 50,000 kronor förhöjas.

Angående  
utbyte af  
oindelt span-  
mål mot fasta  
penninge-  
anslag.

2:o. Efter det sist församlade Riksdag uti underdånig skrifvelse af den 13 April 1874 anhållit, det Kongl. Maj:t tacktes tillse, huruvida icke för framtiden kolumnen för oindelt spanmål kunde ur riksstaten utslutas, har Kongl. Maj:t föreslagit, att den i anslagen till *Wadstena krigsmanshuskassa* och till *Invalidhusfonden* ingående oindelta spannmål, i riksstaten beräknad för den förra till 51,897 kronor 93 öre och för den senare till 53,161 kronor 92 öre, måtte utbytas mot fasta penningeanslag af 57,641 kronor 2 öre till *Wadstena krigsmanshuskassa* och 57,110 kronor 84 öre till *Invalidhusfonden*; och får, i öfverensstämmelse med Riksdagens vid reglering af utgifterna under fjerde hufvudtiteln fattade beslut i fråga om en likartad framställning i afseende å anslag till militieboställskassan, Utskottet tillstyrka,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit må vinna Riksdagens bifall.

Angående  
pensionsan-  
stalter för  
folkskolelä-  
rare samt  
deras enkor  
och barn.

3:o. Kongl. Maj:t har vidare föreslagit, att Riksdagen — med godkännande deraf, att hvarje folkskole-distrikt skall vara förbundet att för en hvar der befattlig ordinarie skolläraretjenst ingå i folkskolelärares pensionsinrättning efter det högsta lönebelopp, som läraren på grund af tjänsteålder är enligt gällande författning berättigad att åtnjuta, samt att skoldistriktens årsafgifter till pensionsinrättningen höjas till fem procent af hvarje lön, efter hvilken distriktet eger del i samma inrättning — måtte bevilja tillökning i bidraget till *folkskolelärares pensionering* med 125,000 kronor; och att för inrättande af en *pensionsanstalt för folkskolelärares enkor och barn*, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med de i statsrådsprotokollet åberopade grunder, det å pensionsstaten nu uppförda bidrag till folkskolelärares enke- och pupillkassa,

2,000 kronor, måttes höjas med 65,000 kronor, äfvensom att den å ifrågavarande anslag vid innevarande års slut befintliga besparing, 18,000 kronor, måtte för pensioneringens bestridande användas.

Det vid den nådiga propositionen fogade statsrådsprotokoll öfver ecklesiastikärenden af den 9 Januari innevarande år (Bil. N:o 7 b pag. 99—104) gifver vid handen, hurusom anledningarne till behovet af ifrågavarande anslagstillökning vore att söka deruti, att, sedan pensionsinrättningen kommit till stånd, den minimilön, i förhållande till hvilken hvarje skoldistrikt är förbundet att bereda sina skollärare pensionsrätt, ökats från 400 till 500 kronor och i följd deraf pensionernas belopp stigit med 25 procent; att, då genom särskilda bestämmelser under de två senare åren blifvit stadgadt, att lönen för folkskolelärare skall efter fem år under iakttagande af vissa vilkor höjas till 600 kronor, samt att församlingarne finge genom ökade inbetalningar bereda sina lärare rätt till pension, beräknad efter den högre lönen, det vore antagligt att pensionsbeloppen efter hand komme att ökas med ytterligare 25 procent, och att minimibeloppet af hel pension hädanefter blefve 450 kronor i stället för 300 kronor, hvartill det vid fastställande af pensionsinrättningens reglemente beräknats; att pensioneringskostnaden af 1864 års komité beräknats för ett antal af 3,000 läraretjenster, men att detta antal nu uppginge till omkring 3,500 och sannolikt komme att under de följande åren ytterligare stiga; samt att man vid pensionsinrättningens stiftande beräknat, att pensionärernas antal skulle tilltaga i det närmaste likformigt år efter år, utan att gifva akt på det förhållande, att de fleste dåvarande lärare, som i allmänhet antagits kort efter det folkskolestadgan trädt i tillämpning, borde redan under innevarande årtionde vara pensionsmessiga, åtminstone på grund af sin tjensteålder.

Under förutsättning af den ändring i pensionsreglementet, att hvarje skoldistrikt hade skyldighet att ingå i pensionsinrättningen efter det högsta lönebelopp, som lärare på grund af tjensteålder enligt gällande författning är berättigad att åtnjuta, hafva särskilde komiterade, enligt ett den 30 November 1874 afgifvet utlåtande, hvilket blifvit bland Riksdagens ledamöter utdeladt, kommit till det resultat, att pensionsinrättningen vid början af år 1876, för att kunna fullgöra sin pensioneringsskyldighet mot både dåvarande och sedermera blifvande pensionstagare, behöfde en årlig inkomst af 312,918 kronor, men att inrättningens nuvarande tillgångar, inberäknadt statsbidraget 30,000 kronor, motsvarade en årlig inkomst af endast 165,593 kronor, hvadan sålunda uppstod en årlig brist af 147,325 kronor.

Till betäckande af denna brist borde, enligt komiterades förslag,

så väl skoldistriktet som staten bidraga; och då skoldistriktets pensionsavgift icke ansågs skäligen böra höjas vidare än från nu stadgade 4 procent till 5 procent af den lön, efter hvilken distriktet eger del i pensionsinrättningen, hvarigenom en ökad inkomst af 23,159 kronor eller i rundt tal 23,000 kronor skulle vinnas, borde följaktligen återstoden af bristen, i jemnt tal uppgående till 125,000 kronor, fyllas af statsmedel.

På grund af hvad sålunda förekommit och då pensionsinrättningens behof af ytterligare understöd är oafvisligt, derest densamma skall kunna för framtiden fullgöra sina förbindelser, har Utskottet vid det nädiga förslaget icke haft annat att erinra, än att pensionsanstaltens rätt till det förhöjda anslaget synts böra göras beroende deraf, att detsamma fortfarande är för anstalten behöfligt; tillstyrkande alltså Utskottet,

- a) att Riksdagen — med godkännande deraf, att hvarje folkskole-distrikt skall vara förbundet att för en hvar der befintlig ordinarie skolläro-tjänst ingå i folkskole-lärarnes pensionsinrättning efter det högsta lönebelopp, som läraren på grund af tjänsteålder är enligt gällande författning berättigad att åtnjuta, samt att skoldistriktets årsavgifter till pensionsinrättningen höjas till fem procent af hvarje lön, efter hvilken distriktet eger del i samma inrättning — må bevilja tillökning i bidraget till folkskolelärares pensionering med 125,000 kronor, att utgå från och med år 1876 och så länge sådant finnes för pensionsinrättningen behöfligt.

Beträffande åter det äskade bidraget till folkskolelärares enke- och pupillkassa får Utskottet erinra, hurusom sista Riksdagen uti underdånig skrifvelse af den 19 Maj 1874 anhöll, att Kongl. Maj:t täcktes taga under förnyadt öfvervägande frågan om beredande af pensionering för folkskole-lärares efterlemnade enkör och oförsörjda barn på den af särskilde komiterade i underdånigt betänkande den 19 December 1864 föreslagna, af Kongl. Maj:t gillade och af Rikets Ständer vid 1865—1866 årens riksdag antagna grund, att pensioneringen besörjes af skollära-ne sjelfve med understöd af statsmedel, hvarvid Riksdagen likväl ansett böra stadgas skyldighet endast för blifvande, men rättighet för nuvarande innehafvare af ordinarie läro-tjänst att såsom delegare i anstalten ingå. Det af före-nämnde komiterade nu utarbetade förslag i ämnet hvilat på den i Riksdagens skrifvelse angifna grund. Den enda avgift till kassan, som af dele-garne erlägges, är den årliga pensionsavgiften, beräknad för lärare till

3  $\frac{1}{3}$  procent, för lärarinna, som icke bereder pensionsrätt åt sin man utan endast åt sina barn, till 1  $\frac{2}{3}$  procent af den lön, hvarefter pensionsrätten i folkskolelärares pensionskassa beräknas, hvilken procent dock för pensionstagare i nämnda kassa, hvilkas pension utgår med endast tre fjerdedelar af den lön de frånträdt, nedsättes till 2  $\frac{1}{2}$  procent för man och 1  $\frac{1}{4}$  procent för qvinna. Då folkskolelärareslönen utgår med 600 kronor, erläggas följaktligen pensionsavgifterna med 20 kronor för manlig och 10 kronor för qvinlig lärare samt med 15 kronor för manlig och 7 kronor 50 öre för qvinlig pensionstagare. Pensionsberättigade äro delegares enkor och barn, de senare till dess de uppnått 16 år. Enka uppbär i pension 20 procent af den lön, för hvilken mannen har rätt till pension i folkskolelärares pensionsinrättning; har hon pensionsberättigadt barn, höjes pensionen med halfva beloppet. Lefva blott pensionsberättigade barn, utgör pensionen, för ett barn hälften af modrens, och för flera barn hela beloppet af modrens, till lika fördelning mellan barnen.

Till förklaring af det nu beräknade bidragets höga belopp vid jämförelse med det ringa bidrag af 2,000 kronor, som 1864 års komité ifrågasatte, hafva komiterade åberopat, att i förevarande förslag pensionerna beräknats högre och pensionsavgifterna lägre än i det förra förslaget, samt att jemväl nuvarande lärare och lärarinnor ansetts böra vinna inträde i pensionsanstalten utan särskilda inträdesavgifter.

Vid granskning af det nu föreliggande förslag, till hvilket Utskottet i öfrigt får hänvisa, har någon annan anmärkning hos Utskottet icke kommit, än att, då Kongl. Maj:t (statsrådsprotokollet Bil. N:o 7 b pag. 106) förutsatt, att statsbidraget framdeles skulle minskas, derest det skulle visa sig, att pensionskassan, efter att hafva vunnit nödig stadga, ej vidare har behof af hela det nu ifrågasatta beloppet, ett bestämdt vilkor härom synts Utskottet böra vid anslagets beviljande fästas. Utskottet tillstyrker alltså,

- b) att för inrättande af en pensionsanstalt för folkskolelärares enkor och barn, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med de i statsrådsprotokollet åberopade grunder, det å pensionsstaten nu uppförda bidrag till folkskolelärares enke- och pupillkassa, 2,000 kronor, må från och med år 1876 och så länge sådant finnes för pensionsanstalten behöfligt höjas med 65,000 kronor, äfvensom att den å ifrågavarande anslag vid innevarande års slut befintliga besparing, 18,000 kronor, må för pensioneringens bestående få användas.

## Allmänna Indragningsstaten.

Angående förhöjd pension åt förre Vaktknekten S. G. Pettersson.

4:o. Sedan Kongl. Maj:t vid 1869 års riksdag aflåtit nådig proposition om årlig pension af 400 R:dr för Vaktknekten vid länsfängelset i Wexiö *Sven Gustaf Pettersson*, men Riksdagen beviljat endast halfva beloppet eller 200 R:dr, hvilken pension Pettersson från och med Februari månad år 1870 uppburit, har Kongl. Maj:t, enär Pettersson, som befinner sig i torftiga omständigheter, sedermera blifvit alldeles blind och derigenom oförmögen att bidraga till sin och sin hustrus försörjning, nu föreslagit, att förberörda, Pettersson beviljade pension måtte vardas höjd till 400 kronor; och får, på grund af hvad sålunda förekommit, Utskottet tillstyrka,

att den förre Vaktknekten *Sven Gustaf Pettersson* å allmänna indragningsstaten beviljade årliga pension af 200 R:dr må vardas till 400 kronor förhöjd.

Angående ersättning åt Häradshöfdingen N. Lilienberg för minskning i inkomster.

5:o. I anledning af derom gjord framställning har Kongl. Maj:t föreslagit, att Häradshöfdingen i Torna och Bara häraders domsaga *Nils Lilienberg* måtte såsom godtgörelse för den genom reglering af häradshöfdingarnes löneförmåner för honom uppkommande minskning i inkomsterna tillerkännas för sin återstående tjenstetid ett personligt årligt anslag från allmänna indragningsstaten till belopp af 1,500 kronor, att utgå från innevarande års början.

Utaf statsrådsprotokollet (Bil. N:o 1 pag. 3 och 4) inhemtas: att *Lilienberg* medelst nådig fullmakt den 23 Januari 1846 blifvit utnämnd till häradshöfding i Torna, Bara och Harjagers häraders domsaga, med rättighet »att åtnjuta den lön och öfriga förmåner samma tjenst enligt stat och författningar nu tillkomma, intilldess, i anledning af väckt fråga om förändrad löne reglering för domare och ny fördelning af domsagorna, löneförmånerna framdeles blifva annorlunda bestämda, då de komma att i enlighet dermed utgå»; att, efter det Kongl. Maj:t den 25 November 1851 beslutit reglering af domsagorna i Malmöhus Län, *Lilienberg* i följd deraf fått afträda Harjagers härad, men tillförsäkrats bostället *Råby* och hel häradshöfdingelön; att, enär sålunda efter *Lilienbergs* utnämning löne reglering för häradshöfdingarne i länet blifvit beslutad och gått i verkställighet, *Lilienberg*, som tolkat fullmaktens ordalag så, att han icke skulle vara skyldig att underkasta sig mer än en löne reglering, förty ansett sig förvissad att under sin tjenstetid få tillgodonjuta de löneinkomster,

som genom sistberörda nådiga beslut blifvit bestämda; samt att genom den af Riksdagen beslutade reglering af häradshöfdingarnes löneförmåner Lilienbergs inkomster, enligt hvad han med företedda intyg styrkt, komme att minskas med omkring 1,500 kronor; och då, vid sådant förhållande, rättvisan synes fordra, att Lilienberg, som redan uppnått 75 års ålder, för den sålunda uppkomna minskning i löneinkomster undfår ersättning, tillstyrker Utskottet,

att, med bifall till Kongl. Maj:ts nådiga framställning, Häradshöfdingen Nils Lilienberg må för sin återstående tjänstetid tillerkännas ett personligt årligt anslag af 1,500 kronor, att från innevarande års början från allmänna indragningsstaten utgå.

6:o. Af Kongl. Maj:t är föreslaget, att *fångvårdens å ordinarie stat uppförde embets- och tjänstemän samt betjente* måtte förklaras berättigade till erhållande af pension å allmänna indragningsstaten enligt de i sådant hänseende för civile tjänstemän i allmänhet gällande grunder.

*Angående pensionsrätt för fångvårdens tjänstepersonal.*

Då någon anledning icke förefinnes, hvarföre fångvårdens tjänstepersonal, i den mån densamma uppbär lön å ordinarie stat, skulle vara utesluten från den civile embets- och tjänstemän i allmänhet förunnade förmån af rätt till pension å allmänna indragningsstaten, har Utskottet så mycket mindre tvekat att den nådiga framställningen understödja, som Riksdagen hittills, uppå Kongl. Maj:ts derom gjorda framställningar, städse beviljat dylika pensioner åt sådana vid fångvården anställda personer, som deraf varit i behof, äfven om de ej uppfyllt de i allmänhet för pensionsrätt stadgade vilkor; och får alltså, under åberopande i öfrigt af den i statsrådsprotokollet (Bil. N:o 1 pag. 15—19) meddelade utredning i ärendet, Utskottet tillstyrka,

att, på sätt Kongl. Maj:t föreslagit, fångvårdens å ordinarie stat uppförde embets- och tjänstemän samt betjente må förklaras berättigade till erhållande af pension å allmänna indragningsstaten, enligt de i sådant hänseende för civile tjänstemän i allmänhet gällande grunder.

7:o. Kongl. Maj:t har vidare föreslagit, att Vaktkonstapeln vid länsfängelset i Wenersborg *Anders Olsson Brinck* måtte berättigas att från och med månaden näst efter den, då han erhöle afsked från vaktkonstapelsbefattningen vid nämnda fängelse, å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension för sin återstående lifstid af 300 kronor.

*Angående pension för Vaktkonstapeln A. Olsson Brinck.*

Utaf statsrådsprotokollet (Bil. N:o 1 pag. 20) inhemtas, att Brinck är född år 1800, sedan den 17 April 1848 varit i fångvårdens tjänst och derunder med nit och pålitlighet fullgjort sina åligganden.

Utskottet tillstyrker alltså,

att Vaktkonstapeln Anders Olsson Brinck må, på sätt Kongl. Maj:t föreslagit, å allmänna indragningsstaten undfå pension till belopp af 300 kronor.

*Angående pension för Kaptenen A. L. Kinnander.*

8:o. Uppå derom af vederbörande chefsenbete gjord framställning har Kongl. Maj:t föreslagit, att Kaptenen vid Göta artilleriregemente *August Lars Kinnander* måtte från och med månaden näst efter den, då han erhöle nådigt afsked från krigstjensten, uppföras till åtnjutande under sin återstående lifstid af en årlig pension å allmänna indragningsstaten till belopp af 2,400 kronor, motsvarande hans nu innehafvande lön å regementets stat, dock med vilkor, att Kinnander ur tjensten afginge, innan han blefve berättigad till pension från arméens pensionskassa; utaf statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 c pag. 4) inhemtas: att Kaptenen Kinnander, som länge lidit af sinnesslöhet i förening på senare tiden jemväl med fallandesot, för förstnämnda sjukdom varit intagen och vårdad å Konradsbergs hospital, utan att åsyftad förbättring inträdt; att denna hans sinnessjukdom vore såsom obotlig att anse; att Kinnander, som i början af år 1853 inträdt i militärtjänst, under sin tjenstetid ådagalagt nit och skicklighet i förening med en i alla afseenden hedrande vandel; samt att Kinnander, som vore gift och hade två minderåriga barn samt ej blefve till pension berättigad förr än år 1885, af ekonomiska skäl hindrades att från tjensten afgå. Då emellertid det för Kaptenen Kinnander föreslagna pensionsbelopp vida öfverstiger den pension från arméens pensionskassa, hvartill han vid uppnående af den i sådant hänseende föreskrifna lefnads- och tjensteålder skulle blifva berättigad, har Utskottet ansett beloppet lämpligen kunna till två tredjedelar af hvad Kongl. Maj:t äskat eller till 1,600 kronor nedsättas. Utskottet tillstyrker alltså,

att den för Kaptenen vid Göta artilleriregemente *August Lars Kinnander* äskade pension må till nedsatt belopp af 1,600 kronor af Riksdagen beviljas.

*Angående pension för Andre Löjtnanten A. A. R. Tham.*

9:o. Enär med läkarebetyg styrkt vore, att *Andre Löjtnanten* vid Lifregementets Husar-corps *Axel August Richard Tham* lider af kronisk rheumatism och lung-emphysem i förening med organiskt hjertfel, samt att dessa hans åkommor äro obotliga och göra honom oduglig till vidare

vidare krigstjenst, har Kongl. Maj:t föreslagit, att bemälde Tham måtte från och med månaden näst efter den, hvarunder han erhöle afsked från krigstjensten, få å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension af 500 kronor, hvilket af honom sjelf begärda belopp motsvarade ungefär hälften af hans normallön vid corpsen, dock med vilkor att han från tjensten afginge, innan han blefve till pension från arméens pensionskassa berättigad; hemställande Utskottet,

att den för Andre Löjtnanten Axel August Richard Tham äskade pension af 500 kronor må af Riksdagen beviljas.

10:o. Af i statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 b. pag. 1 och 2) angifne skäl, att Styckjunkaren vid Göta artilleri-regemente *Anders Theodor Lundström* sedan flera år vore af obotlig sjukdom hindrad att tjenstgöra samt att Lundström, som vore gift och hade tre minderåriga barn, saknade alla enskilda medel, har Kongl. Maj:t föreslagit, att bemälde Lundström måtte från och med månaden näst efter den, hvarunder han erhöle afsked ur krigstjensten, få å allmänna indragningsstaten för sin återstående lifstid uppbära en årlig pension af 800 kronor, motsvarande hans nu innehafda lön enligt regimentets stat, dock med vilkor, att han från tjensten afginge, innan han blefve till pension ur arméens pensionskassa berättigad; men då, enligt hvad i Statsrådsprotokollet vidare är meddeladt, Lundström nästkommande år är berättigad till pension från arméens pensionskassa och således hans uppförande redan nu å allmänna indragningsstaten ej kan för regimentet vara af någon synnerlig vigt, har Utskottet ej kunnat den nådiga framställningen understödja, utan hemställer,

att den för Styckjunkaren *Anders Theodor Lundström* föreslagna pension icke må af Riksdagen beviljas.

11:o. Uti särskilda den 19 nästlidne Februari till Riksdagen aflåtna nådiga propositioner (N:is 33 och 34) har Kongl. Maj:t föreslagit:

att Förste Löjtnanten vid Wester-Norrlands Beväring-bataljon *Knut Isaac Harald Arvid Silfversparre* måtte från och med månaden näst efter den, hvarunder han från löjtnantsbeställningen erhöle afsked, komma i åtnjutande från allmänna indragningsstaten af en årlig pension för sin återstående lifstid till belopp af 700 kronor, motsvarande hans nu innehafvande lön enligt bataljonens stat, dock med vilkor, att han från tjensten afginge, innan han blefve berättigad till pension från arméens pensionskassa; samt

*Bih. till Riksd. Prot. 1875. 4 Saml. 1 A/d. 9 Häft.*

*Angående  
pension för  
Styckjunka-  
ren A. T.  
Lundström.*

*Angående  
pension för  
Löjtnanterne  
K. I. H. A.  
Silfversparre  
och E. Ruuth.*

att Förste Löjtnanten vid Kalmar Regemente, Kaptenen i arméen *Emerik Ruuth* måtte från och med månaden näst efter den, hvarunder han erhöle afsked från innehafvande löjtnantsbeställning, uppföras å allmänna indragningsstaten till åtnjutande under sin återstående lifstid af en årlig pension, stor 525 kronor, motsvarande hans nu innehafvande lön enligt normalstat, dock med vilkor att Ruuth från tjensten afginge, innan han blefve till pension ur arméens pensionskassa berättigad.

I de nådiga propositionerna är vidare meddeladt,

att Silfversparre, hvilken redan såsom kadett under tjenstgöring ådragit sig dubbelsidigt ljumskbräck, som, enligt företedt läkarebetyg, numera så utvecklats, att han för sin återstående lifstid är till krigstjenst alldeles olämplig, befinner sig i fattiga omständigheter och urständsat sig med arbete försörja; samt

att Ruuth, hvars högra nederben måst till följd af en elakartad degeneration i foten amputeras, således är till krigstjenst oförmögen.

Utskottet tillstyrker alltså,

- a) att den för Förste Löjtnanten Knut Isaac Harald Arvid Silfversparre äskade pension 700 kronor må af Riksdagen beviljas; och
- b) att jemväl Kongl. Maj:ts nådiga förslag om årlig pension af 525 kronor åt Förste Löjtnanten m. m. *Emerik Ruuth* må vinna Riksdagens bifall.

Angående Andra Kaptenen *E. F. Edholms* rätt till fyllnadspension.

12:o.) Jemte förmälan, att Andra Kaptenen vid Andra Lifgardet *Ernst Fredrik Edholm*, hvilken allt sedan den 11 Februari 1867 varit såsom sinnessjuk vårdad å Upsala hospital och om hvars återställande till helsan hopp ej förefunnes, numera vore berättigad till pension från arméens pensionskassa, men, såsom sinnessvag, vore oförmögen att ikläda sig den förbindelse till tjenst under krigstid, som genom Kongl. Brefvet den 9 Februari 1858 stadgats såsom vilkor för erhållande af fyllnadspension, har uti en den 26 nästlidne Februari till Riksdagen aflåten nådig proposition (N:o 37) Kongl. Maj:t föreslagit, att då, i följd af medgifvande från Kaptenen Edholms förmyndare, utväg nu vore öppnad för Edholms afskedande från krigstjensten utan annan kostnad för statsverket än den, som skulle uppkommit om Edholm under fullt bruk af sina sinnen sjelf sökt afsked, Riksdagen måtte medgifva, det den omständighet, att Kaptenen Edholm icke kan uppfylla ofvan nämnda för erhållande af fyllnadspension i Kongl. Brefvet den 9 Februari 1858 stadgade vilkor, icke må utgöra hinder för honom att vid afskedet komma i åtnjutande af dylik pensions-

förmån; Och får, på grund af hvad sålunda förekommit, Utskottet tillstyrka,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit må vinna Riksdagens bifall.

13:o) Till understöd åt ännu kvarlevande, i behof stadde *landtvärns-*  
*män* har Kongl. Maj:t föreslagit anvisande på allmänna indragningsstaten för år 1876 af enahanda belopp, som hittills årligen beviljats, eller 20,000 kronor.

*Angående un-*  
*derstöd åt f. d.*  
*landtvärns-*  
*män.*

Enligt hvad statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 a sid. 67) gifver vid handen, har vid den utdelning af understödsmedel, som nästlidet år egt rum, det varit möjligt att låta hvarje understödstagare komma i åtnjutande af det belopp, som af Riksdagen blifvit bestämdt såsom det högsta eller 50 kronor; men då någon tillförlitlig beräkningsgrund för nedläggning af anslaget ännu icke blifvit vunnit, tillstyrker Utskottet,

att Riksdagen må till understöd åt sådana, efter 1808—1809 års krig kvarlevande landtvärnsmän, som deraf äro i behof, å allmänna indragningsstaten till Kongl. Maj:ts disposition anvisa för år 1876 ett belopp af 20,000 kronor.

14:o. Uti en inom Riksdagens Andra Kammare väckt motion (N:o 137) har Herr *C. F. Toll* anhållit, att Majoren, f. d. Quartermästaren vid Kongl. Krigsskolan *I. G. Lyström* måtte på indragningsstat få åtnjuta den lön å 1,500 kronor, som han i sist anförda egenskap innehaft.

*Angående pen-*  
*sion för f. d.*  
*Quartermä-*  
*staren I. G.*  
*Lyström.*

Uppå derom af Kongl. Maj:t vid 1865—1866 årens riksdag gjord framställning, medgaf Riksdagen, att Majoren *Lyström*, som innehade 600 Riksdalers pension från arméens pensionskassa, finge med månaden näst efter den, i hvilken han erhöle afsked från kvartermästaretjensten vid dåvarande krigsakademien, på allmänna indragningsstaten uppföras till åtnjutande under sin återstående lifstid af en årlig pension af 600 R:dr, motsvarande hälften af den lön, han då på Akademiens stat uppbure; Och får vid sådant förhållande Utskottet hemställa,

att Herr *C. F. Tolls* förevarande motion må af Riksdagen lemnas utan afseende.

15:o. Under åberopande af den mängd historiska, statistiska och kartografiska arbeten, Löjtnanten *Thure Alexander von Mentzer* till den allmänna bildningens tjänst utgifvit, har uti en inom Riksdagens Andra Kammare väckt motion (N:o 153) Herr *Carl Ekman* föreslagit, att, då von

*Angående pen-*  
*sion för Löjt-*  
*nanten Thure*  
*Alexander von*  
*Mentzer.*

Mentzer numera uppnått 68 års ålder samt lede af försvagad synförmåga samt ekonomiska bekymmer, Riksdagen måtte bevilja honom för hans återstående lifstid en årlig pension af 1,500 kronor.

Då emellertid någon officiel utredning i afseende å Löjtnanten von Mentzers litterära verksamhet icke föreligger, hemställer Utskottet, att Herr Carl Ekmans förevarande motion icke må af Riksdagen bifallas.

Angående fyllnads-  
pension  
åt Lotsdirek-  
tören Lillie-  
hök.

16:o. Uti en till Kongl. Maj:t ingifven skrift har Lotsdirektören m. m. C. B. Lilliehök jemte anförande, hurusom, efter det genom nådiga cirkuläret den 20 November 1860, angående förbättrad pensionering af flottans embets- och tjenstemän, lotsdirektörens pension jemte fyllnads-pension blifvit bestämd till 3,000 kronor, Lotsstyrelsen bildadts med lotsdirektören såsom chef, hvarigenom åt denne uppdragits en i väsendtlig mån vidsträcktare och ansvarsfullare befattning än den honom förut älegat, då alla lots- och fyrinrättningen rörande mål tillhörde förvaltningens af sjöärendena handläggning — hemställt, huruvida icke Kongl. Maj:t skulle finna skäl för honom bestänma en något fördelaktigare grund än den nu gällande för pensions åtnjutande från allmänna indragningsstaten.

På grund af hvad salunda förekommit och då Lotsdirektören Lilliehök, hvars aflöningsförmåner för närvarande utgå med 6,000 kronor i lön och 1,000 kronor i tjenstgöringspenningar, eger vid afskedstagandet, enligt gällande bestämmelser, komma i åtnjutande af ett, i jemförelse med andra honom likställda förvaltningschefers pensioner, ringa pensionsbelopp eller 3,000 kronor, deruti inbegripne 750 kronor såsom pensionsfyllnad, har, uti en den 26 sistlidne Februari aflåten nådig proposition (N:o 38), Kongl. Maj:t, med jemväl fästadt afseende å det ut och den utmärkta samvetsgrannhet som Lotsdirektören Lilliehök ej mindre såsom chef för lotsverket, än under sin långa tjenstemannabana i öfrigt, ådagalagt, föreslagit Riksdagen, att bemälde lotsdirektör, som uppnått 65 år, måtte berättigas att vid afskedstagandet, utöfver den för honom i Amiralitets-krigsmanskassan grundlagda pension 2,250 kronor, under sin återstående lifstid från allmänna indragningsstaten årligen uppbära 2,750 kronor, hvarigenom hans pensionsförmåner komme att uppgå till enahanda belopp, som äro chefen för marin-ingenjörstaten tillförsäkrade, eller tillsammans 5,000 kronor.

De af Kongl. Maj:t åberopade förhållanden hafva synts Utskottet icke kunna anses såsom tillräcklig anledning att från allmänna indragningsstaten medgifva förhöjning i den Lotsdirektören Lilliehök författ-

ningsenligt tillkommande pension af 3,000 kronor; hemställande alltså Utskottet,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit icke må vinna Riksdagens bifall.

17:o. Kongl. Maj:t har föreslagit, att Länsmannen i Norrvidinge härad af Kronobergs län *Carl Ulrik Eklundh* måtte, efter det afsked från länsmanstjensten honom beviljats, öfverflyttas å allmänna indragningsstaten för att derifrån under sin återstående lifstid från och med månaden näst efter den, hvarunder afskedet blefve honom meddeladt, åtnjuta årlig pension af 700 kronor, motsvarande hans nu innehafvande länsmanslön, dock att denna pension, på sätt i allmänhet om pensioner för landstatstjenstemän vore stadgad, kunde blifva föremål för ny reglering derest en sådan af Riksdagen pröfvades lämplig.

*Angående  
pension för  
Länsmannen  
C. U. Eklundh.*

Utaf statsrådsprotokollet (Bil. N:o 5 c sid. 1) inhemtas, att Eklundh sedan April månad 1870 flera gånger lidit af slaganfall och till följd deraf är för sin återstående lifstid alldeles oförmögen att sjelf förrätta sin tjenst; att han befinner sig i behöfvande ekonomiska omständigheter samt att han, öfver 62  $\frac{1}{2}$  år gammal, redan i statens tjenst tillbragt den tid af vid pass 40 år, som genom Kongl. Brevet den 12 November 1823 föreskrifvits för pensionsrätt å allmänna indragningstaten. Utskottet tillstyrker alltså,

att den för Länsmannen Carl Ulrik Eklundh äskade pension 700 kronor må af Riksdagen beviljas.

18:o. Uti särskild den 22 sistlidne Januari till Riksdagen aflåten nådig proposition (N:o 15) har Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att medgifva, det länsmannen i Norunda härad af Upsala län *Lorentz Petter Pihlman* måtte, efter det afsked från länsmanstjensten honom beviljats, uppföras å allmänna indragningsstaten till åtnjutande under sin återstående lifstid från och med månaden näst efter den, hvarunder afskedet blefve honom meddeladt, af en mot länsmanslönen på stat svarande pension till belopp af 700 kronor årligen, dock att jemväl denna pension kunde blifva föremål för ny reglering, derest sådan af Riksdagen pröfvades lämplig, och då, enligt hvad i den nådiga propositionen vidare är meddeladt, Pihlman, oaktadt han ännu icke uppnått 65 års ålder, redan i statens tjenst tillbragt den tid af vid pass 40 år, som för pensionsrätt å allmänna indragningsstaten är föreskrifven samt han, enligt vederbörande läkares intyg, är af obotlig sjukdom urståndsatt att vidare tjenstgöra och befinner

*Angående  
pension för  
Länsmannen  
L. P. Pihlman.*

sig, med en sjuklig hustru och tre oförsörjda barn, i saknad af andra medel till uppehälle och sjukvård, tillstyrker Utskottet,  
att den för länsmanen Lorentz Petter Pihlman föreslagna pension 700 kronor må af Riksdagen beviljas.

*Angående  
förändrad  
pensionrätt  
för storskif-  
tes och afvittringslandtmätare.*

19:o. Vidare har Kongl. Maj:t uti en den 23 December nästlidet år afgifven nådig proposition (n:o 13) föreslagit Riksdagen att medgifva, det storskiftes- och afvittringslandtmätare, som tjent 30 år, deraf minst tjugofem år vid storskiftes- och afvittringsverken, måtte vid uppnådda sextio lefnadsår berättigas att på allmänna indragningsstaten undfå pension till årligt belopp af två tusen kronor, dock att storskiftes- eller afvittringslandtmätare, hvilken tillika vore kommissionslandtmätare och i sistnämnda egenskap efter afskedstagande från storskiftes- eller afvittringslandtmätarebefattningen qvarstode så länge, att han jemväl såsom kommissionslandtmätare fullgjort de för pension på allmänna indragningsstaten stadgade vilkor, måtte från denna stat åtnjuta pension endast för den af tjänsterna, som berättigade till högsta pensionsbeloppet.

Enligt hvad i den nådiga propositionen vidare är meddeladt, hafva Rikets Ständer vid 1853—1854 årens riksdag medgifvit, att afskedstagande afvittrings- och storskifteslandtmätare, som uppfyllt de i afseende å ålders- och tjensteår m. m. för statens embets- och tjänstemän i allmänhet stadgade pensionsvilkor, finge tillerkännas pension å allmänna indragningsstaten till belopp af 900 riksdaler riksmünt, inberäknadt det pensionsbelopp, hvartill de såsom kommissionslandtmätare kunde finnas berättigade. Då utgjorde årsarfvodena för storskifteslandtmätare i medeltal 937 R:dr 50 öre samt för afvittringslandtmätare i Vesterbottens och Norrbottens län 900 R:dr; men sedan dess hafva afvittrings- och storskifteslandtmätarnes aflöningsvilkor blifvit tid efter annan förbättrade, så att desse tjänstemäns årsinkomst af tjensten nu beräknas utgöra 2,500 kronor i första och 3,000 kronor i andra lönegraden. Vid sådant förhållande synes det nu äskade pensionsbeloppet icke kunna anses vara för högt tilltaget; och då jemväl de skäl, som i den nådiga propositionen finnas anförda för ifrågavarande landtmätares berättigande att vid tidigare lefnadsålder och efter kortare tjenstetid, än som för pensioneringen af civile tjänstemän i allmänhet äro stadgade, tillträda pension å allmänna indragningsstaten, synts Utskottet fullt giltiga, tillstyrker Utskottet,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit må vinna Riksdagens bifall.

20:o. För Notarien i Kammar-kollegium *Johan Petter Nicolaus Prahm* har Kongl. Maj:t äskat en årlig pension af 2,500 kronor; men då, enligt hvad Herr Statsrådet och Chefen för Kongl. Finans-departementet uti skrifvelse till Stats-Utskottet meddelat, bemålde Prahm numera affidit, lärer

*Angående  
väckt fråga  
om pension  
för Notarien  
J. P. N.  
Prahm.*

frågan om den för Notarien Prahm föreslagna pension till följd häraf få anses hafva förfallit.

21:o. Uti en den 22 sistlidne Januari till Riksdagen aflåten nådig proposition (n:o 7) har Kongl. Maj:t föreslagit, att Generaldirektören och Chefen för Kongl. Skogsstyrelsen *Anders Emanuel Ros*, hvilken vore berättigad att vid afskedstagandet efter uppnådd pensionsålder såsom pension å allmänna indragningsstaten åtnjuta 80 procent af sin nu innehafvande lön, eller 5,600 kronor, måtte, efter erhållet afsked från sitt embete, å allmänna indragningsstaten uppföras till åtnjutande af en årlig fyllnadspension af 400 kronor, så att hans hela pension komme att uppgå till 6,000 kronor.

*Angående  
pension för  
Generaldirek-  
tören A. E.  
Ros.*

Af den nådiga propositionen inhemtas, att Generaldirektören Ros, som snart uppnått 68 års ålder, blifvit år 1859 till sin nu innehafvande befattning förflyttad från landshöfdingebeställningen i Norrbottens län, samt att han, derest han vid sistnämnda embete qvarstått, varit vid uppnådd pensionsålder berättigad till pension af 6,000 kronor. På grund af hvad sålunda förekommit, tillstyrker Utskottet,

att den för Generaldirektören *Anders Emanuel Ros* föreslagna fyllnadspension af 400 kronor må af Riksdagen beviljas.

22:o. Kongl. Maj:t har vidare föreslagit, att framlidne Riksarkivarien *Johan Jacob Nordströms* enka *Anna Christina Nordström*, född *Synerberg*, måtte uppföras å allmänna indragningsstaten till åtnjutande från och med innevarande år under sin återstående lifstid af en årlig pension å 2,000 kronor.

*Angående  
pension för  
framlidne  
Riksarkiva-  
rien J. J.  
Nordströms  
enka.*

Uti statsrådsprotokollet (Bil. N:o 7 b, pag. 107) är meddeladt, bland annat, att Nordström, som affidit den 17 Maj nästlidna år, efterlemnadt enka, 69 år gammal, och tre barn, hvaribland två oförsörjda döttrar, samt att bouppteckningen visat en behållning af blott 4,310 kronor 43 öre, hvilken, delad på de fyra sterbhusdelegarne, uppenbarligen vore otillräcklig att skydda enkan mot brist, då den pension, hon i civilstatens pensionsinrättning åtnjöt, endast utgjorde 533 kronor 33 öre.

Med hänseende till Riksarkivarien Nordströms långvariga och berömliga arbete i rikets tjänst dels såsom Riksarkivarie och Kanslerssekreterare vid rikets universiteter, dels såsom författare af vetenskapliga skrifter och dels såsom riksdagsman vid 12 riksdagar samt ledamot i flera viktiga komitéer, har Utskottet ansett hans efterlemnade enka väl förtjent af något understöd, hvilket dock, då beändade enka redan åtnjuter pension af omkring 500 kronor, syntes kunna till 1,500 kronor ned sättas. Utskottet tillstyrker alltså,

att den för framlidne Riksarkivarien J. J. Nordströms enka Anna Christina Nordström, född Synnerberg, äskade pension må till nedsatt belopp af 1,500 kronor utaf Riksdagen beviljas.

Angående  
förhöjning i  
det för e. o.  
Professoren  
A. Cronholm  
uppförda an-  
slag.

23:o. Sedan extra ordinarie Professoren *Abraham Cronholm*, hvilken å allmänna indragningsstaten uppbär ett årligt anslag af 2,000 kronor, gifvet för att bereda honom tillfälle att egna sin arbetskraft utslutande åt forskningar, rörande de delar af fäderneslandets historia, som endast ofullständigt vore kända och således påkallade en mera speciel utredning, hos Kongl. Maj:t anhållit, att, enär han efter förmåga sökte fullgöra det åliggande, som var villkoret för åtnjutande af nämnda anslag, men detta numera till följd af förhöjda lefnadskostnader icke i samma mån motsvarade de oundgängliga behofven, som förhållandet var för 16 år sedan, då anslaget bestämdes till sitt nuvarande belopp, Kongl. Maj:t tacktes bereda förhöjning i berörda anslag med 20 procent, har Kongl. Maj:t nu föreslagit, att ifrågavarande anslag måtte från och med innevarande år höjas med 400 kronor och således utgå med 2,400 kronor årligen.

Omförmälda anslag beviljades, på sätt i statsrådsprotokollet (Bil. N:o 7 b, pag. 108 och 109) är meddeladt, vid 1854 års riksdag åt dåvarande Adjunkten vid Lunds universitet extra ordinarie Professoren Cronholm att utgå med 1,170 Riksdaler årligen eller det belopp, hvar till hans då innehafvande adjunktslön uppgick och höjdes vid riksdagen 1858 till 2,000 riksdaler eller samma belopp, hvartill adjunktslönerna vid universiteten då bestämdes.

På grund af hvad sålunda förekommit och då Kanslern för Lunds universitet vitsordat, att Cronholm icke blott fortfarande egnar sin tid och sitt arbete utslutande åt den verksamhet, för hvilken anslaget blifvit honom beviljad, utan ock att han i denna verksamhet utvecklar en ovanlig flit, tillstyrker Utskottet,

att, med bifall till Kongl. Maj:ts nådiga framställning,

ning, det för extra ordinarie professoren Abraham Cronholm å allmänna indragningsstaten uppförda anslag må från och med innevarande år till 2,400 kronor förhöjas.

24:o. I anledning af derom af Direktionen för Stockholms stads undervisningsverk gjord hemställan, har Kongl. Maj:t föreslagit, att för rektorn vid Katharina femklassiga elementarläroverk *Johan Olof Leffler* måtte beviljas pension å allmänna indragningsstaten till ett belopp af 3,200 kronor att från och med månaden näst efter den, då afsked från rektorstjensten blefve honom meddelad, årligen under hans återstående lifstid till honom utgå.

*Angående  
pension för  
Rektor J. O.  
Leffler.*

Utaf statsrådsprotokollet (Bil. N:o 7 b, pag. 110) inhemtas, bland annat, att Leffler är född den 29 Juni 1813, inträdt i skolans tjenst den 1 Maj 1842 och den 12 April 1861 erhållit fullmakt å sin nu innehafvande rektorsbefattning; att han sedan Maj månad år 1870 varit af sinnessjukdom urständsat att sköta sin tjenst vid läroverket och från den 14 April nästlidet år vårdats å Konradsbergs hospital; att hans sjukdom antagligen är obotlig; samt att det föreslagna pensionsbeloppet motsvarar 80 procent af den i stat uppförda rektorslönen; hvarförutan vederbörande vitsordat, att Rektor Leffler, med hänsyn till undervisningskicklighet och förmåga att i öfrigt leda ungdomen, städse gjort sig känd såsom en ovanligt framstående skolman och alltid lagt i dagen det mest osparda nit för läroverkets utveckling och bästa; hemställande Utskottet, att Kongl. Maj:ts nådiga framställning om pension af 3,200 kronor för Rektorn Johan Olof Leffler må vinna Riksdagens bifall.

25:o. Vidare har Kongl. Maj:t föreslagit, att Lektorn vid högre elementarläroverket i Norrköping *Carl Georg Starbäck* måtte från och med månaden näst efter den, då afsked honom beviljades, å allmänna indragningsstaten för sin återstående lifstid åtnjuta årlig pension till belopp af 3,000 kronor, motsvarande beloppet af hans nu innehafvande lektorslön.

*Angående  
pension för  
Lektorn C. G.  
Starbäck.*

Såsom stöd för denna nådiga framställning är i statsrådsprotokollet (Bil. N:o 7 b, pag. 112 och 113), bland annat anført, att Starbäck, som jemte hustru och tre barn är i saknad af egna tillgångar, i December 1872 träffats af ett slaganfall, hvilket medfört så svåra följder, att högra armen förlamats och betydlig svårighet att tala fortfarande kvarstode;

att derjemte epileptiska anfall sedermera flera gånger under sistförflutna år uppträdt, att någon större förbättring i helsotillståndet numera icke är att vänta; samt att han utom bestridandet af sin läraretjänst vid skolan, hvilken han, enligt rektors intyg, städe med utmärkt ordning, nit och skicklighet skött, tillika genom sin allmänt erkända och nitiska verksamhet såsom historisk författare och berättare gjort sig i hög grad förtjent om det allmänna och på ett förtjenstfullt och gagneligt sätt bidragis till spridande inom landet af allmän bildning och folkupplysning.

Under åberopande af hvad sålunda förekommit, tillstyrker Utskottet, att den för Lektorn Carl Georg Starbäck äskade pension, 3,000 kronor, må af Riksdagen beviljas.

Angående  
pension för  
Kollegan H.  
A. Berlin.

26:o. Efter derom af vederbörande domkapitel gjord hemställan har Kongl. Maj:t föreslagit, att Kollegan vid elementarläroverket i Örn-sköldsvik *Henrik August Berlin* måtte från och med månaden näst efter den, då afsked blefve honom beviljadt, öfverflyttas på allmänna indragningsstaten till åtnjutande under sin återstående lifstid af pension till belopp af 2,250 kronor; och då af statsrådsprotokollet (Bil. N:o 7 b, pag. 113) inhemtas, att Berlin, som är född den 23 Maj 1829 och från den 1 Oktober 1852 varit anställd såsom lärare vid statens elementarläroverk, sedan medlet af höstterminen 1872 åtnjutit tjänstledighet; äfvensom att vederbörande läkare intygat, att Berlin lider af svag, oregelbunden och påskyndad hjertverksamhet, att hjertat är mycket förstoradt, sannolikt en följd af fettbildning i hjertmuskulaturen, att sjukdomen anses obotlig, samt att Berlin, som derjemte lider af allmän kroppssvaghet, bör från vidare tjänstgöring befrias, tillstyrker Utskottet,

att den för Kollegan *Henrik August Berlin* föreslagna pension af 2,250 kronor, motsvarande tre fjerdedelar af hans nu innehafvande lön, må af Riksdagen beviljas.

Angående  
pension för  
Föreståndaren  
vid allmänna  
instituttet för  
döfstumma och  
blinda *O. E.  
Borg*.

27:o. Vidare har Kongl. Maj:t föreslagit, att Föreståndaren vid allmänna instituttet för döfstumma och blinda *Ossian Edmund Borg*, som är född den 6 Augusti 1812 och varit vid instituttet å Manilla anställd sedan år 1829, måtte beviljas pension å allmänna indragningsstaten, att från och med månaden näst efter den, då han från sin befattning vid instituttet erhöle afsked, under hans återstående lifstid utgå med 3,500 kronor; och får, med hänseende till den mångåriga verksamhet, som af Borg med ovanligt nit och stor framgång utöfvats, Utskottet tillstyrka,

att Kongl. Maj:ts nådiga framställning om pension af

3,500 kronor årligen åt Föreståndaren vid allmänna institutet för döfstumma och blinda Ossian Edmund Borg må vinna Riksdagens bifall.

28:o. Med bifall till Kongl. Maj:ts nådiga framställning, beviljade sist församlade Riksdag för år 1875 ett extra anslag af 2,500 kronor såsom understöd åt Docenten vid universitetet i Upsala, Filosofie Doktor *Axel Gabriel Theorell*, på det att han, som framlagt prof på ovanlig begåfning för vetenskapliga maskinkonstruktioner, måtte kunna, ostörd af ekonomiska omsorger, fortsätta sin gagnande och för fäderneslandet hedrande verksamhet. I anledning af derom utaf Vetenskaps-akademien gjord hemställan, har Kongl. Maj:t nu föreslagit, att för benäilde Theorell måtte uppföras å allmänna indragningsstaten ett årligt arfvode af 2,500 kronor, att från och med 1876 af Theorell uppbäras, intill dess han kan komma i tillfälle att befordras till lön å ordinarie stat af motsvarande eller högre belopp.

*Angående  
årligt arfvode  
åt Docenten  
A. G. Theorell.*

Under återopande af så väl hvad vid sistlidne riksdag i denna fråga förekom som hvad nu är i statsrådsprotokollet (Bil. N:o 7 b, pag. 115) meddeladt, tillstyrker Utskottet,

att det för Docenten *Axel Gabriel Theorell* äskade årliga arfvode af 2,500 kronor må af Riksdagen beviljas.

29:o. Herr *A. Törnfeldt* har uti en inom Andra Kammaren väckt motion (N:o 14) föreslagit, att af allmänna medel ett årligt anslag af 2,500 kronor måtte beviljas åt vårt lands ende tonforskare, Musikdirektören vid Vesterviks elementarläroverk *C. E. Södling*, under hans återstående lifstid, att han måtte med mindre egen uppoffring kunna egna sig åt fullbordandet af svenska folkmusikens historia; men då de vitsord, som i motionen lemnats Musikdirektören Södling så väl i afseende på hans verksamhet för uppsamlande af folkmelodier som i fråga om hans lämplighet för det uppdrag, motionären för honom afsatt, icke finnas af någon utredning beledsagade, har Utskottet icke kunnat annat än hemställa, att Herr *A. Törnfeldts* förevarande motion må af Riksdagen lemnas utan afseende.

*Angående  
pension för  
Musikdirek-  
tören C. E.  
Södling.*

30:o. Uti särskilda inom Riksdagens Andra Kammare väckta och till Stats-Utskottets behandling remitterade motioner är föreslaget:

af Herr *S. B. Linné* (motion N:o 23) att Riksdagen måtte bevilja Rektorn vid elementarläroverket i Uddevalla, Filosofie Doktor *Johan*

*Angående  
väckta  
motioner om  
pensionering  
af åtskilliga  
enkor.*

Rodhes enka, *Augusta Rodhe*, född *Lundholm*, en årlig pension att af statsmedel utgå så länge hon lefver ogift; varande genom företedda handlingar styrkt, att bemälda enka lider af allmän kroppslig svaghet och nervösa symtom, att hon har fyra minderåriga söner, att behållningen i boet utgjort endast omkring 2,000 kronor, samt att Rektor Rodhe vid läroverket tjenstgjort i nära 27 år samt inom kommunen haft flere förtroendeuppdrag;

af Herr *A. Rundbäck* (motion N:o 39), med hvilken flere af Kammarens ledamöter sig förenat, att Riksdagen täcktes bevilja Telegrafassistenten i Wexiö *Johan Petter Knut Lönngrens* enka, *Fanny Sofia Amalia Lönngren*, född *Grell*, en årlig pension af 300 kronor så länge hon lefver ogift; till stöd för hvilken framställning åberopats, att bemälda enka, som har tvänne minderåriga söner, de senare åren lidit af en hjertåkomma, i följd hvaraf möjligheten för henne att sig med arbete försörja i icke ringa mån inskränkes; att behållningen i boet utgjort 1,702 kronor 35 öre, samt att mannen, som varit i telegrafverkets tjenst anställd under 17 år, städse med nit och skicklighet fullgjort sina åligganden;

af Herr *R. Törneblad* (motion N:o 66), med hvilken Herr *C. A. Fröberg* instämt, att, då Föreståndaren för navigationsskolan i Hernösand *C. G. Blom*, hvilken, efter 40 års anställning i statens tjenst dels vid Kongl. flottan och dels vid navigationsläroverk, den 10 Maj 1874 aflidit, efterlemnade en medellös enka med tio oförsörjda barn, Riksdagen måtte bevilja bemälda enka, *Gustafva Blom*, född *Lindberg*, en årlig pension af 300 kronor, att utgå från och med innevarande år och så länge hon under sin återstående lifstid lefver ogift;

af Herr *Johan Rutberg* (motion N:o 83), att Riksdagen måtte bevilja Kronofogden *Hans Wilhelm Hackzells* enka, *Brita Catharina Hackzell*, född *Grape*, och oförsörjda döttrar *Catharina Wilhelmina* och *Wendela Margaretha Gustafva* å allmänna indragningsstaten en årlig pension af 400 kronor; vid hvilken motion fogats handlingar, som utvisa, att Hackzell, som under mer än 40:årig anställning i statens tjenst utvecklade mycken verksamhet dels såsom landtmätare och dels såsom landsstatstjensteman, att bouppteckningen upptagit en behållning af 2,648 kronor 77 öre, samt att enkan är nära 80 år gammal; och

af Herr *A. Gumælius* (motion N:o 163), att Riksdagen måtte bevilja Telegrafkommissarien *Carl August Wiholms* enka, *Anna Wilhelmina Char-*

*lotta Wiholm*, född *Rung*, en årlig pension af 300 kronor, så länge hon lefver ogift; varande genom företedda handlingar styrkt, att *Wiholm* vid sin den 18 September 1874 timade död efterlemnad bemälda enka jemte en sjuårig dotter; att boets skulder öfverskjutit dess tillgångar; att *Wiholm*, som år 1855 ingått i tjenstgöring vid det då nyligen öppnade telegrafverket och sedermera ständigt der tjenstgjort, blifvit af Telegrafstyrelsen väl vitsordad; samt att enkan i följd af sjuklighet är oförmögen att sig sjelf och sitt barn försörja.

Oaktadt de ömmande omständigheter, som i förenämnda pensionsfrågor förekommit, får likväl Utskottet, då pensioner för i statens tjänst anställda personer eller deras enkor och barn synts Utskottet i allmänhet icke böra annorledes än uppå Kongl. Maj:ts, efter behörig utredning gjorda, nådiga framställning af Riksdagen beviljas, hemställa,

- a) att Herr S. B. Linnés ifrågavarande motion icke må af Riksdagen bifallas;
- b) att Herr A. Rundbäcks ifrågavarande motion icke må af Riksdagen bifallas;
- c) att Herr R. Törnebladhs ifrågavarande motion icke må af Riksdagen bifallas;
- d) att Herr Johan Rutbergs ifrågavarande motion icke må af Riksdagen bifallas; och
- e) att Herr A. Gumælius' ifrågavarande motion icke må af Riksdagen bifallas.

31:o. Då riksmarkegångspriset å spanmål åren 1872—1874 utgjort i medeltal 2 riksdaler 41 öre kubikfoten, motsvarande 15 riksdaler 16 öre tunnan, eller 4 R:dr 66 öre utöfver det värde, 10 R:dr 50 öre för tunnan, hvar till spanmålen vid 1840—1841 års statsreglering beräknades, har Kongl. Maj:t nu föreslagit, att den lönefyllnad, hvarom jemlikt då stadgade grunder de embets- och tjenstemän m. fl., som före vidtagandet af berörda statsreglering tillträdt och ännu bibehålla löner med derunder beräknad spanmål, äro försäkrade, måtte af Riksdagen efter nämnda prisskilnad, 4 R:dr 66 öre, bestämmas till utgående från allmänna indragningsstaten.

Vid det af Statskontoret upplysta förhållande, att beloppen af den spanmål, som inbegripes under lönerna för sådana äldre löntagare, för närvarande utgör 265 tunnor, skulle således till bestridande af ifrågavarande utgift erfordras i jennadt tal en summa af 1,200 kronor.

Angående  
spanmålstill-  
ökning i åt-  
skilliga äldre  
löner.

I anledning af hvad sålunda förekommit, tillstyrker Utskottet, att för de tjenstemän, hvilka äro berättigade till spanmålstillökning utöfver det i staterna beräknade pris af 10 R:dr 50 öre, denna tillökning måtte för hvarje tunna under lönerna beräknad spanmål bestämmas till 4 kronor 66 öre.

Angående anslaget till allmänna indragningsstaten.

32:o. Då pensioneringen af de å fångvårdens ordinarie stat uppförde embets- och tjenstemän samt betjente icke för närvarande synt påkalla någon förhöjning af *förslagsanslaget till allmänna indragningsstaten*, samt de ytterligare anvisningar å samma anslag, hvilka nu blifvit äskade, kunde antagas blifva uppvägda af de besparingar, som uppkomme genom äldre pensionstagares afgang, har Kongl. Maj:t ansett någon annan förändring i beloppet af det för allmänna indragningsstaten nu uppförda anslag icke vara erforderlig, än som för vinnande af jemn slutsumma af hufvudtitlarnes ordinarie anslag erfordrades; och får i öfverensstämmelse härmed Utskottet hemställa,

att *förslagsanslaget till allmänna indragningsstaten* må till det af Kongl. Maj:t föreslagna belopp 892,785 kronor uppföras; dock att Utskottet vid riksstatens upprättande må ega i anslaget vidtaga den jemkning, som för jemnande af riksstatens slutsummor kan blifva erforderlig.

Angående kreditiv för arméens pensionering.

33:o. I och för *arméens pensionering* har Kongl. Maj:t äskat dels för upprätthållande af *arméens pensionskassas egen pensionering* en summa af 85,500 kronor och dels för fortfarande tillämpning af *nu gällande pensionsstater den 9 Februari 1858 och den 6 November 1860* ett kreditiv å 305,000 kronor.

Under åberopande af hvad beträffande arméens pensionskassas ställning och för år 1876 påräknade utgifter är i det vid den nådiga propositionen fogade statsrådsprotokoll öfver landtförsvarsärenden den 9 sistlidne Januari (Bil. N:o 3 a, pag. 65 och 66) meddeladt, tillstyrker Utskottet,

a) att för upprätthållande af *arméens pensionskassas egen pensionering* må för år 1876 på extra stat anvisas ett kreditiv å 85,500 kronor, med skyldighet för pensionskassan att till Riksgäldskontoret afstå det för året pensionskassan tillkommande förhöjda vederlag för de till statsverket indragna rusthållsafgifterna och under enahanda vilkor i öfrigt, som hittills egt rum, eller att

- årsanslaget kvartalsvis utbetalas med förbindelse för pensionskassans direktion att, så snart årets räkenskaper hunnit avslutas, hos fullmäktige i Riksgäldskontoret behörigen ådagalägga, om hela anslaget eller huru stor del deraf behöft användas, samt att, i händelse det lyftade beloppet icke åtgått, öfverskottet återlemna; och
- b) att för fortfarande tillämpning af nu gällande pensionsstater den 9 Februari 1858 och den 6 November 1860 måtte för år 1876 anvisas på extra stat ett kreditiv af 305,000 kronor, att användas till betäckande af den skilnad, som för arméens pensionskassa under samma år kan uppstå genom den ifrågavarande pensioneringens tillämpning, och att utbetalas sålunda, att hälften deraf utgifves den 1 April och andra hälften den 1 Oktober, med förbindelse för direktionen att vid requirerande af första halfårets belopp med avslutade räkenskaper redovisa föregående årets utgift.

34:o. För pensioneringen vid Kongl. flottan har Kongl. Maj:t äskat anvisande af följande kreditiv, nemligen:

*Angående pensionering af sjöförsvarets embets- och tjänstemän samt gemenskap.*

för att fortfarande ej mindre sätta *Amiralitetskrigsmanskassan* i tillfälle att till de flottans embets- och tjänstemän samt betjente, som söka afsked, genast utgifva pensioner enligt de för kassan nu gällande pensioneringsgrunder, än äfven utgöra tillgång för dem tillförsäkrade *fyllnads-pensioners* utbetalande, 73,000 kronor; samt

för upprätthållande af den *flottans afskedade gemenskap* förunnade förbättrade pensionering, 40,000 kronor, med rättighet för direktionen öfver nämnda kassa att å dessa kreditiv under loppet af år 1876 lyfta hvad som för omförmälda behof blefve erforderligt; och får, jemte tillkännagifvande, att ifrågavarande kreditiv för innevarande år äro till enahanda belopp upptagna, Utskottet

till förevarande nådiga framställning tillstyrka Riksdagens bifall.

35:o. Slutligen har Kongl. Maj:t föreslagit, att till betäckande af den brist, som under år 1874 uppstått å förenämnda anslag till upprätthållande af arméens pensionskassas egen pensionering och till fortfarande tillämpning af nu gällande pensionsstater för arméens befäl och tjänstemän, nemligen 17,587 kronor 32 öre å det förra och 2,465 kronor 13 öre å det senare, måtte till utgående under år 1875 anvisas ett belopp

*Angående anslag till fyllande af en i 1874 års kreditiv uppkommen brist.*

af 20,052 kronor 45 öre; och får, med hänvisande till hvad statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 a, pag. 65 och 66) härom innehåller, Utskottet tillstyrka,

att det äskade beloppet, 20,052 kronor 45 öre, må till utgående under innevarande år af Riksdagen anvisas.

Beträffande Herr C. F. Bergstedts motion om pension för Professorens A. J. Ångströms enka och Herr B. von Geijers motion om pension åt enkan efter Tulldistriktchefen W. Karström kommer Utskottet framdeles att afgifva särskildt utlåtande.

Stockholm den 19 Mars 1875.

På Stats-Utskottets vägnar:

ARVID FR:SON POSSE.

### Reservationer:

vid 8:de punkten (angående pension för Kapten A. L. Kinnander): af Herrar Grefve *L. af Ugglas*, Friherre *C. Skogman*, *F. Hederstjerna*, *L. M. Nordenfelt* och *H. P. W. Gahn*.

vid 12:te punkten (angående Kaptenen E. F. Edholms rätt till fyllnadspension): af Herr *Ola Bosson Olsson*.

vid 16:de punkten (angående fyllnadspension för Lotsdirektören C. B. Lilliehöök): af Herrar Grefve *L. af Ugglas*, Friherre *C. Skogman*, *F. Hederstjerna*, *R. Montgomery-Cederhielm* och *L. M. Nordenfelt*.

vid 22:dra punkten (angående pension för Riksarkivarien J. J. Nordströms enka): af Herrar *L. M. Nordenfelt* och *Ola Bosson Olsson*.

På begäran antecknas, att Herr *E. af Klint* icke hos Utskottet deltagit i behandlingen af förevarande hufvudtitel samt att Herr *Liss Olof Larsson* icke närvarit vid afgörandet af 1:sta—21:sta punkterna här ofvan.

*Litt. A.*

## Allmänna Indragningsstaten.

	Kronor.	ö.
<b>Ny anvisning.</b>		
Förre vaktknekten vid länsfängelset i Wexjö <i>Sven Gustaf Pettersson</i> , pensionsfyllnad	200	—
Häradshöfdingen i Torna och Bara häraders domsaga <i>Nils Lilienberg</i> , godtgörelse för minskning i inkomster	1,500	—
Vaktkonstapeln vid länsfängelset i Wenersborg <i>Anders Olsson Brinck</i>	300	—
Kaptenen vid Göta Artilleriregemente <i>August Lars Kinnander</i>	1,600	—
Andre Löjtnanten vid Lifregementets Husarcorps <i>Axel August Richard Tham</i>	500	—
Förste Löjtnanten vid Westernorrlands Beväringsbataljon <i>Knut Isaac Harald Arvid Silfversparre</i>	700	—
Förste Löjtnanten vid Kalmar regemente, Kaptenen i arméen <i>Emerik Ruuth</i>	525	—
Till understöd åt ännu qvarlevande i behof stadde <i>landtvärnsmän</i>	20,000	—
Länsmannen i Norrvidinge härad af Kronobergs län <i>Carl Ulrik Eklundh</i>	700	—
Länsmannen i Norunda härad af Upsala län <i>Lorentz Petter Pihlman</i>	700	—
Generaldirektören och Chefen för Kongl. Skogstyrelsen <i>Anders Emanuel Ros</i> , fyllnadspension	400	—
Framlidne Riksarkivariern <i>Johan Jakob Nordströms enka, Anna Christina Nordström</i> , född <i>Synnerberg</i>	1,500	—
E. o. Professoren <i>Abraham Cronholm</i> , anslagstillökning	400	—
Rektoren vid Katarina elementarläroverk i Stockholm <i>Johan Olof Leffler</i>	3,200	—
Lektoren vid elementarläroverket i Norrköping <i>Carl Georg Starbäck</i>	3,000	—
Kollegan vid elementarläroverket i Örnsköldsvik <i>Henrik August Berlin</i>	2,250	—
Föreståndaren vid allmänna institutet för döfstumma och blinda <i>Ossian Edmund Borg</i>	3,500	—
Docenten <i>Axel Gabriel Theorell</i> , arfvode	2,500	—
<b>Summa</b>	<b>43,475</b>	—

Litt.

## Riks-statens Nionde

1875 års Riks-stat anslår:												
Penningar.		Förslagsanslag.								Summa.		
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.						
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 10 öre kubikf.				
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	kr.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	
107,485	50	—	—	—	—	—	—	—	—	107,485	50	<p><b>Pensions- och</b></p> <p><b>A) Pensions-</b></p> <p>Civilstatens pensionskassa:  Pensionsstaten för civile em-  Dito för deras enkor och omyn-  Ersättning för mistade löne-  Dito för nådårs- och begraf-  gar .....</p> <p>För pensionering af kommis-  jente dessa tjänstemäns en-  För pensionering af tjänste-  vid skogsstaten och skogs-</p>
70,219	50	—	—	—	—	—	—	—	—	70,219	50	
193,058	98	—	—	—	—	24,713	3	51,897	93	244,956	91	
370,763	98	—	—	—	—	24,713	3	51,897	93	422,661	91	<p>Arméens pensionskassa:  Pensionsstaten för militäre  underofficerares enkor och  Nuvarande anslag .....</p> <p><i>Tillkommer</i> förhöjning ...</p> <p>Ersättning för mistade löne-  Dito för nådårs- och begraf-  gar .....</p> <p>Vadstena krigsmanshuskassa:  Nuvarande penningeanslag ...  <i>Tillkommer</i> i stället för oin-  uteslutes .....</p>
Tp:t												

B.

## Hufvudtitel.

Förslag till blifvande Riks-stat:											
Peningar.		Förslagsanslag.								Summa.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna rantor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag		Oindelt spannmål.					
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 10 öre kubikf.			
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	kr.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
<b>Indragningsstaterna.</b>											
<b>staten:</b>											
bets- och tjenstemän	37,500: —										
diga barn	45,000: —										
innehållningar	2,245: 50.										
ningshjulsbesparin-	6,540: —										
sionslandtmätare											
kor och barn	7,200: —										
män och betjente											
skolorna	9,000: —	107,485	50	—	—	—	—	—	—	107,485	50
embets- och tjenstemäns samt barn:											
	37,500: —										
	12,500: —	50,000: —									
innehållningar	4,639: 50.										
ningshjulsbesparin-	28,080: —	82,719	50	—	—	—	—	—	—	82,719	50
	193,058: 98.										
delta spanmålen, som	57,641: 02.	250,700	—	—	—	—	—	—	—	250,700	—
Transport		440,905	—	—	—	—	—	—	—	440,905	—

1875 års Riks-stat anslår :													
Penningar.		Förslagsanslag.								Summa.			
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.							
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 10 $\frac{1}{2}$ öre kubikf.					
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	kr.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.		
370,763	98	—	—	—	—	24,713	3	51,897	93	422,661	91	Amiralitets-krigsmanskassan: Förra anslaget under denna Ersättning för mistade löne- Dito för nådårs- och begraf- ningar ..... Invalidhusfonden: Nuvarande penningeanslag ... <i>Tillkommer</i> i stället för oin- uteslutes ..... För blesserade öfver- och under- tionsanslag ..... Bidrag till handelsflottans pen- len direkte utgå, <i>Förslagsan-</i> Bidrag till folkskolelärares pen- Nuvarande anslag ..... <i>Tillkommer</i> förhöjning ..... Bidrag till folkskolelärares enke- Nuvarande anslag ..... <i>Tillkommer</i> förhöjning ..... Bidrag till Kongl. Teaterns pen-	
46,295	—	—	—	—	—	—	—	—	—	46,295	—		
3,239	16	—	—	—	—	25,315	2	53,161	92	56,401	08		
5,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5,000	—		
78,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	78,000	—		
30,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30,000	—		
2,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2,000	—		
6,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6,000	—		
Säger	541,298	14	—	—	—	50,028	5	105,059	85	646,357	99		
	890,880	—	1,539	04	217	90	66	7	140	07	892,777	01	B) Allmänna För diverse föremål, <i>Förslagsan-</i>
S:a	1,432,178	14	1,539	04	217	90	50,095	2	105,199	92	1,539,135	—	

Förslag till blifvande Riks-stat:												
Penningar.		Förslagsanslag.								Summa.		
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spannmål.						
						Mätt.		Värde förslagsvis å 2 kronor 10 öre kubikf.				
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	kr.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	
Transport	440,905	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	440,905
titel	43,100	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
innehållningar	615	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
ningshjelps-bespa-	2,580	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	46,295	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	46,295
	3,239	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
delta spannmålen, som	57 110	84	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
officerare, <i>Reserva-</i>	60,350	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	60,350
	5,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5,000
sionsanstalt, att af tullmed-	78,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	78,000
slag	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
sionering:	30,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	125,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
och pupillkassa:	155,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	155,000
	2,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	65,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
sionskassor	67,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	67,000
	6,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6,000
Säger	858,550	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	858,550
<b>indragningsstaten.</b>												
<i>slag</i>	891,699	87	946	43	120	43	8	7	18	27	892,785	—
Summa	1,750,249	87	946	43	120	43	8	7	18	27	1,751,335	—

*Litt. C.*

## Extra ordinarie anslag under Riks-statens Nionde hufvudtitel.

	Kronor.	ö.
<b>För år 1876.</b>		
<i>Arméens pensionskassa:</i>		
För upprätthållande af arméens pensionskassas egen pensionering, kreditiv .....	85,500: —	
För fortfarande tillämpning af nu gällande pensionsstater för arméens befäl och tjenstemän, kreditiv .....	305,000: —	390,500 —
<i>Amiralitetskrigsmanskassan:</i>		
För fortsatt tillämpning af staten för pensionering af flottans embets- och tjenstemän samt betjente, kreditiv .....	73,000: —	
För upprätthållande af den flottans afskedade gemenskap förunnade förbättrade pensionering, kreditiv .....	40,000: —	113,000 —
Summa kronor		503,500 —
<b>För år 1875.</b>		
<i>Arméens pensionskassa:</i>		
Till betäckande af uppkommen brist i 1874 års kreditiv till upprätthållande af arméens pensionskassas egen pensionering .....	17,587: 32	
Till dito af dito i samma års kreditiv till fortfarande tillämpning af nu gällande pensionsstater för arméens befäl och tjenstemän .....	2,465: 13	20,052 45